
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01433 

 Del: 11/03/2022 

 Esecutivo Da: 14/03/2022 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Fornitura etichette con 5 varianti colori - Biblioteca delle Oblate - e etichette su rotolo con codici a barre - 

Biblioteca Palagio di Parte Guelfa

 

LA RESPONSABILE P.O. BIBLIOTECHE 

Richiamate:
• Delibera CC n. 6 del 28.02.2022 sono stati approvati i  “Documenti di programmazione 2022-2024:  

approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti e ulteriori allegati”;

• Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  96  del  30/03/2021,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021/2023  e  in  attesa  di  approvazione  del  PEG 
2022/2024;

• Determina Dirigenziale 2020/00762 del  31/01/2020 è stato conferito l’incarico di  P.O.  Biblioteche, 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori;

• Determina Dirigenziale n. 567/2021: ”Approvazione assetto dell’area delle posizioni organizzative (P.O.) 
- Proroga di alcune P.O. – Approvazione bando per alcune P.O. - rettifica alla DD n. 528-2021 “, è stato  
prorogato l’incarico alla P.O. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, fino al 31/01/2023; 

Preso atto: 
• del ruolo delle biblioteche volto al recupero del valore della lettura e all’avvicinamento di nuove fasce  

di utenza ai servizi culturali;

• della  necessità di  integrare il  fabbisogno di materiale,  necessario per il  normale svolgimento delle 
proprie funzioni;

Pag. 1 di 4 DD/2022/01433



Ritenuto:
• di  procedere  all’acquisto  di  articoli  necessari  al  funzionamento  e  per  garantire  il  prestito  del 

patrimonio  librario  delle  collezioni  presenti nelle  Biblioteche  Oblate  e  Palagio  come,  le  etichette  
destinate alle collocazioni e i codici a barre su rotolo con adesivo;

Dato atto:
• che la  ditta  Tirrenia  s.r.l.  con sede in  Via  J.  Ruffini,  2  –  16128 –  Genova –  P.I.  00261560106,  già  

fornitrice per la Biblioteca delle Oblate, garantisce la fornitura di etichette uguali a quelle in uso;

• che la ditta Erredue Etichette srl, Via Primo Maggio, 4 – Bussero (MI) – P.I - C.F 02655630966, assicura 
la fornitura di etichette in rotolo con codici a barre per un numero di 5000 codici per la Biblioteca  
Palagio di Parte Guelfa consentendo di rendere omogenee le stesse collezioni;

Visto i preventivi delle ditte:
1. Tirrenia  s.r.l.,  per  l’acquisto  di  1000  fogli  di  etichette  suddivisi  per  5  varianti di  colore,  

corrispondenti ad alcune sezioni bibliografiche presenti nella Biblioteca delle Oblate, per un  
importo di € 4.650,00 + IVA al 22%;

2. Erredue etichette srl,  per l’acquisto di 5000 etichette con codice a barre, su rotolo adesivo  
permanente, destinate alla Biblioteca Palagio di Parte Guelfa, per un importo di € 600,00 + IVA 
al 22%;

Dato che tali importi risultano al di sotto della soglia di € 5.000,00 e ai sensi del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
pertanto l’affidamento diretto è senza obbligo del mercato elettronico;

Dato atto: 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• che l’offerta risulta congrua;

• che  il  suddetto  affidamento  è  stato  comunicato  all’Autorità  di  Vigilanza  per  i  Contratti Pubblici  
acquisendo  i  CIG  in  modalità  semplificata  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  
dell’articolo 3 della Legge 136/2010;

• che la  seguente procedura sarà  soggetta a  pubblicazione sulla  piattaforma “TrasparEnte” ai  sensi  
dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori, Responsabile PO 
Biblioteche, che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento 
e all’aggiudicatario;

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• gli art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Pag. 2 di 4 DD/2022/01433



• l’art. 36, comma 1, del D. Lgs 18 Aprile 2016, N. 50 e ss.mm.ii.;

• Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

• il Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

• l’Art. 12 del vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

• di  affidare  alla  ditta  Tirrenia  s.r.l.  con  sede  in  Via  J.  Ruffini,  2  –  Genova,  sulla  base  dell’offerta 
presentata, allegata come parte integrante, la fornitura di 1000 fogli composti da etichette suddivise  
con 5 varianti di colore, corrispondenti ad alcune sezioni bibliografiche presenti nella Biblioteca delle  
Oblate per un importo di € 4.650,00 + IVA al 22%;

• di affidare alla ditta, Erredue Etichette srl, Via Primo Maggio, 4 – Bussero (MI) – P.I. - C.F. 02655630966 
- sulla base dell’offerta presentata, allegata come parte integrante, la fornitura di 5000 etichette con 
codice a barre, su rotolo adesivo permanente, destinate alla Biblioteca Palagio di Parte Guelfa, per un  
importo di € 600,00 + IVA al 22%; 

• di impegnare per la fornitura di etichette suddivise con 5 varianti di  colore per la biblioteca delle  
Oblate, l’importo di € 5.673,00 comprensiva di IVA al 22%, sul capitolo 28865 del bilancio 2022 alla 
ditta Tirrenia s.r.l. (C.B. 4519) – CIG: ZA53575C5C;

• di impegnare per la fornitura di 5000 etichette con codice a barre, su rotolo adesivo permanente,  
destinate alla Biblioteca Palagio di Parte Guelfa, per un importo di € 732,00 comprensivo di IVA al 22% 
sul capitolo 28865 del bilancio 2022 alla ditta Erredue Etichette srl (C.B 35888) - CIG: ZA23575D83;

• la suddetta obbligazione giuridica, andrà in scadenza nel corrente anno 2022;

• di  individuare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la sottoscritta  Dott.ssa  Tiziana  Mori, 
Responsabile P.O. Biblioteche.

ALLEGATI INTEGRANTI

Erredue etichette preventivo.pdf - 21b19f1a05bde33be5f86ef8503b37a7955f95f2d292f57cbcedacc91b6fcb69

Etichette Tirrenia Oblate.pdf - 9645548082e11f951c97ecfc32a406ebffd273896993dde2421fb56dd96baf95

Pag. 3 di 4 DD/2022/01433



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 28865 2022/2737
€ 

5.673,00

4519 - TIRRENIA 

S.R.L.

2) U 2022 28865 2022/2738 € 732,00
35888 - ERREDUE 

ETICHETTE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/01433


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01433

